Página 1 de 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital n° 24/2020/DIT/PRPIPG/Reitoria
Retificação do Edital nº 22/2020/DIT/PRPIPG/Reitoria

Seleção Interna para Submissão de Propostas para implementação das Oficinas 4.0

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PRPIPG) do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o pedido de impugnação deste Edital,  resolve, por meio deste instrumento, RETIFICAR o Edital nº
22/2020, e em conformidade com as Resoluções AR nº 03/2018 e CS nº 134/2015 do IFPB.

Onde se lê:

TABELA 1- ITENS DE AVALIAÇÃO E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E PESO

Item Critério Descrição Peso Nota

… … … … …

2

Qualidade da
infraestrutura
oferecida para as
oficinas

Qualidade da infraestrutura oferecida para as oficinas.
Este critério deverá ser analisado tendo como base os
seguintes elementos (quanto maior a qualidade, maior a
pontuação): (1) área do laboratório destinado às oficinas,
exigindo-se o mínimo indicado; e (2) qualidade de
equipamento extra relacionado às tecnologias utilizadas,
instalado ou disponível para instalação no laboratório
destinado às oficinas.

1 0 a 4

… … … … …

Página 2 de 3

Leia-se:

TABELA 2- ITENS DE AVALIAÇÃO E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E PESO

Item Critério Descrição Peso Nota

… … … … …

2

Qualidade da
infraestrutura
oferecida para as
oficinas³

Qualidade da infraestrutura oferecida para as oficinas.
Este critério deverá ser analisado tendo como base os
seguintes elementos (quanto maior a qualidade, maior a
pontuação): (1) área do laboratório destinado às oficinas,
exigindo-se o mínimo indicado; e (2) qualidade de
equipamento extra relacionado às tecnologias utilizadas,
instalado ou disponível para instalação no laboratório
destinado às oficinas.

1 0 a 4

… … … … …

³  Não deverá ser considerada a infraestrutura e os equipamentos a serem disponibilizados para o
laboratório IFMaker, caso o campus seja tenha sido contemplado no Edital nº 11/2020 - Processo
Seletivo Simplificado para submissão de projetos IFMaker à SETEC/MEC e pelo Edital  SETEC/MEC nº
35/2020 - Apoio à criação dos laboratórios IFMaker na RFEPCT.

Onde se lê:

TABELA 3- ITENS DE AVALIAÇÃO E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E PESO

Item Critério Descrição Peso Nota

… … … … …

3

Qualidade dos planos de
trabalho sobre os projetos
de inovação tecnológica
voltados à construção de
soluções para demandas
reais do setor produtivo

Este critério deverá ser analisado tendo como
base os seguintes elementos (quanto maior a
qualidade, maior a pontuação): (1) clareza,
exequibilidade, relevância e pertinência dos
objetivos; (2) adequação à temática da Economia
4.0, expressa em referências a tecnologias que
permitem a fusão dos mundos físico, digital e
biológico; e (3) adequação metodológica.

5 0 a 4

Página 3 de 3

Leia-se:

TABELA 4- ITENS DE AVALIAÇÃO E CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO E PESO

Item Critério Descrição Peso Nota

… … … … …

3

Qualidade dos planos de
trabalho sobre os
projetos de inovação
tecnológica voltados à
construção de soluções
para demandas reais do
setor produtivo

Este critério deverá ser analisado tendo como base
os seguintes elementos (quanto maior a qualidade,
maior a pontuação): (1) clareza, exequibilidade,
relevância e pertinência dos objetivos; (2)
adequação à temática da Economia 4.0, expressa
em referências a tecnologias que permitem a fusão
dos mundos físico, digital e biológico; e (3)
adequação metodológica.

5 0 a 4

4
Avaliação de impacto
social da proposta.

Este critério deverá ser analisado tendo como
base os seguintes elementos (quanto maior o
impacto, maior a pontuação). 1.1. Relevância do
impacto social da proposta. 1.2. Consistência da
métrica de avaliação do impacto social. 1.3. Ações
previstas de extensão junto a escolas públicas de
ensino regular da educação básica das redes
estadual e municipais para sensibilização a
respeito dos temas de empreendedorismo,
inovação e uso das tecnologias digitais.

1 0 a 4

João Pessoa, 13 de julho de 2020

Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFPB

	Onde se lê:
	Leia-se:
	³  Não deverá ser considerada a infraestrutura e os equipamentos a serem disponibilizados para o laboratório IFMaker, caso o campus seja tenha sido contemplado no Edital nº 11/2020 - Processo Seletivo Simplificado para submissão de projetos IFMaker à ...
	Onde se lê:
	Leia-se:

		2020-07-13T10:36:02-0300
	SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA:51185342400